
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taldom-rayon(Sjmail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ts ог Los.г№ /эг

О внесении изменений
в муниципальную программу
Талдомского городского округа
«Социальная защита населения на 2020-2024гг.»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь постановлениями главы Талдомского городского округа 
Московской области от 20.11.2018 № 2173 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ Талдомского городского округа», Решением 
Совета депутатов Талдомского городского округа № 80 от 23.12.2021 г. «О бюджете 
Талдомского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 
Уставом Талдомского городского округа Московской области, зарегистрированным 
управлением Министерства юстиции РФ по Московской области 24.12.2018 № 
RU503650002018001,

постановляю:

1. Внести в муниципальную программу Талдомского городского округа 
«Социальная защита населения на 2020-2024 гг.», утверждённую постановлением 
главы Талдомского городского округа от 01.11.2019 г. № 2286 с изменениями, 
утвержденными постановлениями главы Талдомского городского округа № 444 от 
16.03.2020г., № 1109 от 07.08.2020г., № 1957 от 30.12.2020г., № 59 от 21.01.2021г., № 
589 от 23.04.2021г., №829 от 10.06.2021г., №1 от 10.01.2022г., №70 от 24.01.2022г.
изменения в Приложения №1, №2, №3.

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте (taldom- ) администрации Талдомскою 
городского округа Московской области в сети интернет.

okrug.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Талдомского городского округа Московской
области Галактионову М.С.

Глава Талдомского городского округа

О М С К О г q

ч>л

Ел юте А.П. - 1, Быковой Е.Б. - 1.

отдел

новой'

sf Общий Ю.В. Крупенин

Исп. Самсонова Т.Ю.
Тел :6-51-81.
Разослано: в дело - 1, экономический отдел - 1, Марусевой Е.В. - 1, Гала

Sjmail.ru
okrug.ru


МУ Н ИЦИПАЛ ЬН AM II РОГ РАМ МА 
наименование городского округа «СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ»

НА 2022-20241 ГОДЫ

1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования «Социальная защита населения»

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы администрации Талдомского городского округа Московской области М.С. Галактионова

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы

Администрация Талдомского городского округа Московской области

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение качества жизни населения нуждающегося в социальной поддержке

Перечень подпрограмм 1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан»
2. Подпрограмма II «Доступная среда»
3. Подпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»
4. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»
5. Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны труда»
6. Подпрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Источники финансирования 
муниципальной программы, в 
том числе по годам:

Расходы (тыс. руб.)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета
Московской области

158 446,34 25 937,66 27 682,00 34 959,81 32 680,00 37 186,87

Средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета городского 
округа

74 047,23 12 401,93 14 500,6 15 931,12 15 100,00 16 113,58

Внебюджетные источники 1 650,0 550,0 300,0 300,0 150,0 350,0

Всего, в том числе по годам 234 143,57 38 889,59 42 482,6 51 190,93 47 930,00 53 650,45

здесь и далее - в целях формировании структуры типовой муниципальной программы (подпрограммы) период 2022-2026 год взят условно. В соответствии с письмом 
Минфина России от 29.12.2016 № 06-04-11/01/79142 муниципальные программы рекомендуется утверждать на долгосрочный период (более 6 лет).



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, 
инерционный прогноз ее развития, описание цели муниципальной программы

2.1. Прогноз развития социальной сферы с учетом реализации муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы, 
оценку преимуществ и рисков, возникающих при выборе различных вариантов решения проблемы

2.2. Перечень подпрограмм и краткое их описание
Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан»
Подпрограмма 11 «Доступная среда»
Подпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»
Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»
Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны труда»
11одпрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
Цепью подпрограммы IXявляется поддержка СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования.
Реализация подпрограммы IX направлена на решение основных проблем в сфере развития СО НКО:
невысокий уровень подготовленности СО НКО в области взаимодействия с органами местного самоуправления, организации своей деятельности, взаимодействия со 

средствами массовой информации;
низкий уровень объема оказываемых населению услуг СО НКО, осуществляющими деятельность в социальной сфере, в том числе за счет бюджетных средств.
низкий уровень информированности населения о деятельности СО НКО;
неравномерность развития отдельных видов общественной активности 2 *

2.3. Обобщенная характеристика основных мероприятий с обоснованием необходимости осуществления (в том числе влияние мероприятий и 
показа гелей, предусмотренных в указах Президента Российской Федерации, обращениях Губернатора Московской област и)

11одпрограмма I «Социальная поддержка граждан»
11одпрограмма II «Доступная среда»
1(одпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»
Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»
Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны 'груда»
Подпрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Реализаций-мероприятий подпрограммы IX направлена на:
создание условий для деятельности СО НКО посредством оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки;
привлечение СО НКО в сферу оказания услуг населению муниципального образования;
создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования, СО НКО и населения муниципального 

образования.3*

' 11/41 11. 7 ■ 41, «Ill.’n НИЦ, ,111114 HI lOl I/4 С/4 I \ I 111,1 ! < ■ ИI. », IV. 41, Ч , 44114 >1IIIIIII!. /41 4 4'1 Hlpfl 11ЧМН < ’< ' 11К ( I. 14 П/(С< II H"l 'I H 4111 IM 11 Ol'Ullb 'II.IU 4'1111. 11,1 II I,’/1/HI Illi I/’I IH \l 17 III 11 III II III 1.ИО.Т» I It I/1(1 Ю1П III I III II

II. r.| 4111,4114 Illi 11, I, iM.’f ‘ 4, II' II! I 11\'111ЦЦ111,1 11.114 II ЦЧЧ1Ц.

1114! \h I '■ . tl i| if ||||< V. ijIihfifh ft HU f f • и 'HHi ! i ш / ч if ij mlintlin



3
3. Планируемые результаты реализации Муниципальной программы

№
п/п

Показатели реализации 
муниципальной программы

Тип показателя Единица 
измерения

Базовое значение
на начало
реализации
подпрограммы4

Планируемое значение по годам реализации Номер 
основного 
мероприятия в 
перечне 
мероприятий 
подпрограммы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Подпрограмма 1 «Социальная поддержка граждан»

1.1 Целевой показатель 1
Уровень бедности5

Приоритетный 
показатель
Указ Президента РФ 
от 04.02.2021 № 68

процент 7,3 6,9 6,5 6,1 5,7 5,3 03

1.2 Целевой показатель 2 
Активное долголетие

Приоритетный 
показатель

процент 0 1,5 6 8 10,5 13 20

1.3 Целевой показатель 3 
Отношение средней заработной 
платы педагогических работников 
образовательных, медицинских 
организаций или организаций, 
оказывающих социальные услуги 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей к 
среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности по 
Московской области6

Отраслевой 
показатель

процент 22

2 Подпрограмма II «Доступная среда»

2.1 Целевой показатель 1
Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в 
общем количестве муниципальных 
приоритетных объектов

Приоритетный 
показатель

троцент 77,8 72,8 77,8 79,8 81,8 87,8 02

Значение указывается в соответствии с годом начала реализации муниципальной программы (в таблице указано значение за 2021 год) 
Приоритетный показатель, рассчитывается индивидуально.
Отраслевой показатель, рассчитывается индивидуально.



-' 1 / 7('(м >11 IIOKil itlllli' ll- ..'

Доля детей 1111в;1Л11Д<>в в возрасте 
О1 1,5 года до 7 лег, охваченных 
дошкольным образованием, 
в общей численности 
детей-инвалидов такого возраста

1 Ipiiopn гегный
показатель

процент 97

2.3 Целевой показатель 3
Доля детей-ин вал идо в в возрасте 
от 5 до' 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от 
общей численности детей-инвалидов 
данного возраста

Приоритетный 
показатель

процент 46

2.4 Целевой показатель 4
Доля детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения 
качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, в общей численности 
детей- инвалидов школьного 
возраста

Приоритетный 
показатель

процент 99

1 11одпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

1.1 Целевой показатель /
Доля детей, охваченных отдыхом 
и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте 
от 7 до 15 лет, подлежащих 
оздоровлению

Приоритетный
показатель

процент 59,5

3.2 Целевой показатель 2
Доля детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте 
от 7 до 15 лет, находящихся в 
грудной жизненной ситуации, 
подлежащих оздоровлению

Приоритетный 
показатель

процент 55,7

4 Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны труда»

4.1 Целевой показатель 1
Число пострадавших в результате 
несчастных случаев со смертельным 
исходом, связанных с производством, 
в расчете на 1000 работающих 
(организаций, заня тых в экономике 
муниципального образования)

Отраслевой 
показатель

промилле 0,067



-I
100 100 100 100 100 02

50

ь

50 50 50 50 02

100 100 100 100 100 02

26,77 61.5 62,0 62,5 63,0 05

27,98 55,9 56,0 56,5 57,0 05

0,063 0,062 0,061 0,060 0,059 01



5

5. Подпрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

5.1 Целевой показатель 1
Количество СО НКО, которым оказана 
поддержка органами местного 
самоуправления, всего7

Приоритетный 
показатель

единиц 2 2 2 2 2 5 01,02

5.1.1 Целевой показатель 1.1
Количество СО НКО в сфере 
социальной защиты населения, 
которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления

Приоритетный 
показатель

единиц 2 2 2 2 2 3 01,02

5.1.2 Целевой показатель 1.2
Количество СО НКО в сфере 
культуры, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления

Приоритетный 
показатель

единиц 0 0 0 0 0 1 01,02

5.1.3 Целевой показатель 1.3 
Количество СО НКО в сфере 
образования, которым оказана 
поддержка органами местного 
самоуправления

Приоритетный
показатель

единиц 0 0 0 0 0 0 01,02

5.1.4 Целевой показатель 1.4
Количество СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта, 
которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления

Приоритетный 
показатель

единиц 0 0 0 0 0 1 01,02

5.1.5 Целевой показатель 1.5
Количество СО НКО в сфере охраны 
здоровья, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления

Приоритетный 
показатель

единиц 0 0 0 0 0 0 01,02

5.2 Целевой показатель 2
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО, 
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области на социальную 

1 сферу

Отраслевой 
показатель

процент 0,08 0,04 0,04 0,04 0,04 00,04 01

Показатели по СО НПО рассчитывается индивидуально, здесь и далее по тексту СО НКО социально ориентированные некоммерческие организации.



5.2.1 ЦеЦСвОП IIDKlUllIlll'JIb 2.1

Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере социальной защиты населения, 
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области
в сфере социальной защиты населения

()трас,певой 
показатель

процент 6,4

5.2.2 Целевой показатель 2.2
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере культуры, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального 
образования Московской области 
в сфере культуры

Отраслевой 
показатель

процент

5.2.3 Целевой показатель 2.3
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере образования, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального 
образования Московской области в 
сфере образования

Отраслевой 
показатель

процент

5.2.4 Целевой показатель 2.4
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере физической культуры и 
спорта, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального 
образования Московской области в 
сфере физической культуры и спорта

Отраслевой 
показатель

процент

ч

5.2.5

1_____

Целевой показатель 2.5
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере охраны здоровья, в общем 
объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области в сфере охраны 
здоровья

Отраслевой 
показатель

процент



2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 01

01

01

01

01



5.3 Целевой показатель 3
Доля СО НКО, внесенных в реестр 
поставщиков социальных услуг и 
получивших поддержку, в общем 
количестве СО НКО на территории 
муниципального образования, 
получивших поддержку

Отраслевой 
показатель

зроцент 3

5.4 Целевой показатель 4
Количество СО НКО, которым оказана 
финансовая поддержка органами 
местного самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 1

5.5 Целевой показатель 5
Количество СО НКО, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
местного самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 2

5.5.1 Целевой показатель 5.1 
Количество СО НКО в сфере 
социальной защиты населения, 
которым оказана имущественная 
поддержка органами местного 
самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 2

5.5.2 Целевой показатель 5.2 
Количество СО НКО в сфере 
культуры, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
местного самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 0

5.5.3 Целевой показатель 5.3 
Количество СО НКО в сфере 
образования, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
местного самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 0

5.5.4 Целевой показатель 5.4 
Количество СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта, 
которым оказана имущественная 
поддержка органами местного 
самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 0

5.5.5 Целевой показатель 5.5
Количество СО НКО в сфере охраны 
здоровья, которым оказана имущественная 
поддержка органами местного

Отраслевой 
показатель

единиц 0



7
0 0 0 0 20 01,02

1 1 1 1 1 01

2 2 2 2 5 02

2 2 22 2 3 02

0 0 0 0 1 02

0 0 0 0 0 02

0 0 0 0 1 02

0 0 0 0 0 02



( имиуправлснпя

5.6 Целевой показатель 6
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО

Отраслевой 
показатель

кв. метров

5.6.1 Целевой показатель 6.1
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере социальной защиты 
населения

Отраслевой 
показатель

кв. метров

5.6.2 Целевой показатель 6.2
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
пли в безвозмездное пользование 
('<) НКО в сфере культуры

Отраслевой
показатель

кв. метров

5.6.1 Целевой показатель 6.3
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
пли в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере образования

Отраслевой 
показатель

кв. метров

5.6.4 Целевой показатель 6.4
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере физической культуры 
и спорта

Отраслевой 
показатель

кв. метров

5.6.5 Целевой показатель 6.5
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере охраны здоровья

Отраслевой 
показатель

кв. метров



8

0 90 90 90 90 140 02

0 90 90 90 90 105 02

0 0 0 0 0 15 02

0 0 0 0 0 0 02

0

ч

0 0 0 20 02

0 0 0 0 0 0 02



9
5.7 Целевой показатель 7

Количество СО НКО, которым оказана 
консультационная поддержка 
органами местного самоуправления

Отраслевой 
показатель

единиц 2 2 ? 2 2 5 | 02

5.8 Целевой показатель 8
Численность граждан, принявших 
участие в просветительских 
мероприятиях по вопросам 
деятельности СО НКО

Отраслевой 
показатель

человек 170 170 170 170 180 200 02

5.9 Целевой показатель 9
Количество проведенных органами 
местного самоуправления 
просветительских мероприятий 
по вопросам деятельности СО НКО

Отраслевой 
показатель

единиц 15 15 15 15 18 20 02



4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации Муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя Единина 
измерения

Методика расчета показателя Источник данных Период 
представления 
отчетности

1 2 3 4 5 6

1 11одпрограмма I «Социальная поддержка граждан»

1.1 Целевой показатель 1
Уровень бедности

процент Показатель «Уровень бедности» характеризует долю граждан 
муниципального образования Московской области
со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума на 
душу населения за квартал, предшествующий отчетному, в общей 
численности населения и рассчитывается как:

Убед=Чбед/Чобщ*100 %, 
где:
Убед - доля бедного населения муниципального образования 

Московской области в общей численности населения муниципального 
образования Московской области, процент-;

Чбед - численность бедного населения муниципального образования 
Московской области, человек (далее - численность бедного населения);

Чобщ - общая численность населения муниципального образования 
Московской области на 1 января отчетного года, человек.

Численность бедного населения определяется как сумма численности 
получателей следующих мер социальной поддержки:

пособие на ребенка, установленное пунктом 2 статьи 3 Закона 
Московской области № 1/2006-03 «О мерах социальной поддержки семьи и 
детей в Московской области»;

региональная социальная доплата к пенсии, установленная пунктом 7 
статьи 14 Закона Московской области
№ 36/2006-03 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в 
Московской области»;

государственная социальная помощь, установленная Законом 
Московской области № 189/2013-03 «О государственной социальной 
помощи и экстренной социальной помощи
в Московской области»;

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
установленные Законом Московской области № 110/2007-03
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Московской области государственными полномочиями 
Московской области
по организации предоставления гражданам Российской Федерации, 
имеющим место жигены'т на в Московской obiiacni. субсидий 
на опиат у жило! о полн ив-ним н kommvhhih.iu-i\ vciiyi

Ьг 1 МИМИ ИИ кЛМ4Г U41H *11 Ml 'ЗМН-1-ЧА 'UUi'UCH Ml’H

Источниками информации для расчета 
являются официальные статистические данные 
Территориального органа Федеральной 
службы го>судархтаеэд.чой статистики по 
Московской ©отлети, отчетность 
Министерства еошиальй-м'о развития 
Московской областж, да-четижть. 
муниципальных обравозаняй Московской 
области.

Квартал 

.



11

8

социальной поддержки.
Общая численность населения муниципального образования 

Московской области определяется на основании данных Территориального 
органа Федеральной службы государе гиен ной статистики по Московской 
области.

Источник информации:
Ежеквартальный мониторинг Министерства социального развития 
Московской области на основании информации, предоставленной 
муниципальными образованиями Московской области в подсистему 
«Ведомственные данные» автоматизированной 
информационно-аналитической системы мониторинга 
социально-экономического развития Московской области с использованием 
типового регионального сегмента ГАС «Управление» по муниципальным 
образованиям Московской области.

1.2 Целевой показатель 2 
Активное долголетие

процент Показатель рассчитывается по формуле:
Р=Р 1 /Р2*100%, где:
Р1 - фактическая численность граждан (мужчин старше 60 лет и женщин 
старше 55 лет), посещающая занятия в учреждениях спорта, культуры, 
социального обслуживания и иных учреждениях, а также участвующих 

в экскурсионных поездках, за отчетный период;
Р2 - численность граждан (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), 
зарегистрированных на территории муниципального образования 
Московской области.

Источник информации:
Р1 - информация из мобильного приложения, 
обеспечивающего электронный учет граждан, 
посещающих занят ия.
Р2 - данные Территориального органа 
Федеральной службы государственной 
статистики (Мосстат)

Квартал

1.3 Целевой показатель 3
Отношение средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных, медицинских 
организаций или организаций, 
оказывающих социальные услуги 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей к 
среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности по Московской области8

процент П= 3(ni) / 3 (д) х 100, где:

П - планируемый показатель;

3(ni) - средняя заработная плата педагогических работников организаций для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

3(д) - среднемесячный доход от трудовой деятельности

Данные государственной статистики Квартал

2 Подпрограмма II «Доступная среда»

2.1 Целевой показатель !
Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов

процент Достижение показателя, является обязательным для всех муниципальных 
образований Московской области.

Источниками для расчета показателя являются 
сведения, полученные по результатам 
проведенной паспортизации муниципальных 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных граждан.

Квартал

Единица 
измерения

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

процент 79,8 81,8 83,8 85,8 87,8

Показатель рассчитывается по формуле:

Приоритетный показатель, рассчитывается индивидуально.



12

2.2 Целевой показатель 2
Доля детей-инвалидов в возрасте 
от 1,5 до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, в общей 
численности детей-инвалидов 
данного возраста в Московской 
области

процент

2.3 Целевой показатель 3
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 
до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от 
общей численности детей-инвалидов 
данного возраста

процент

Ддо 100%,
Noko где.

Ддо - доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения муниципальных приори тетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктур в общем количестве 
муниципальных приоритетных объектов;
Ыипо - количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения муниципальных приоритетных объектов социальной, 
транспортной, инженерной инфраструктур на территории муниципального 
образования;
Noko - общее количество муниципальных приори тетных объектов на 
территории муниципального образования.

Показатель рассчитывается по формуле:
А лЕд = —х 100%, 
Рд

где:
Рд - доля детей-инвалидов в возраст е от 1,5 до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного 
возраста в Московской области;
Ад - количество детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет в дошкольных 
образовательных организациях;
Сд - общая численность детей-инвалидов от 1,5 до 7 лет в Московской 
области, зарегистрированных в Единой информационной системе управления 
дошкольными образовательными учреждениями.

Источниками для расчета показателя являются: 
Ад - данные системы электронного 
мониторинга состояния и развития системы 
образования Московской области, сведения из 
федерального государственного
статистического наблюдения по форме 85-К 
«Сведения о деятельности организации, 
осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за 
детьми», утвержденной приказом Федеральной 
службы государственной статистики от 
30.08.2017 № 563 «Об утверждении
статистического инструментария для 
организации федерального статистического 
наблюдения за деятельностью в сфере 
образования, науки, инноваций и 
информационных технологий»;
Од - данные Единой информационной 
системы управления дошкольными 
образовательными учреждениями

Квартал

Показатель рассчитывается по формуле:
и Ад011 шло/Едок =--------х 100%,

Рдоп
где:

Едоп - доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов 
данного возраста в Московской област и;
Адоп - количество детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лег, получающих 
дополн ।гтельное образова1111 е;
Одон общая численное! 1. дегей инвалидов от S до IS лет.

Адоп - данные системы электронного 
мониторинга состояния и развития системы 
образования Московской области, сведения из 
федерального государственного
статистического наблюдения по форме № 
1-ДО «Сведения об учреждении 
дополнительного образования детей», 
утвержденной приказом Федеральной службы 
государственной статистики от 14.01.2013 № 
12 «Об утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством образования и науки 
Российской Федерации федерального 

। । л I и, । ичсско! о ил!>1ио)вч1 ия за деятелы гостью
• и г| 1,1 Н »11.1 I < 111,1 I 1.1 \ \ || »Г /Г. ' I < I I II II '•

' 1 1<п| I iiiiii-h । । ■> , i.i|“ ин iiih'ii» \ • 11 и' .i>»। (■ 1111 ч

Квартал



13
—

отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по г. Москве и Московской области

2.4 Целевой показатель 4
Доля детей-инвалидов, которым 
созданы условия для получения 
качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, от общей численности 
детей-инвалидов школьного возраста 
в Московской области

процент Показатель рассчитывается по формуле:
А111

Flu =------х 100%,
Qlll

где:
Frn доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 
качественного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, от общей численности детей-инвалидов школьного возраста в 
Московской области;
Аш - количество детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 
организациях;
Qin - общая численность детей-инвалидов школьного возраста.

Аш - данные системы электронного 
мониториш-а состояния и развития системы 
образования Московской области, сведения из 
федерального статистического наблюдения по 
форме № ОО-) «Сведения об организации, 
осуществляющей образовательную
деятельность но образовательным программам 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», утвержденной 
приказом Росстата от 05.08.2020 № 431 «Об 
утверждении формы федерального
статистического наблюдения с указаниями по 
ее заполнению для организации
Министерством просвещения Российской 
Федерации федерального статистического 
наблюдения в сфере общего образования»;
Qin - данные государственного учреждения - 
отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по г. Москве и Московской 
области.

Квартал

3 Подпрограмма III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

3.1 Целевой показатель 1
Доля детей, охваченных отдыхом 
и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 до 
1 5 лет, подлежащих оздоровлению

процент Показатель рассчитывается по формуле:

Дд--5^x100%, 
Чобщ

где:
Дд - доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности 
детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих оздоровлению;
Чотд - численность детей, охваченных отдыхом и оздоровлением в текущем 
году;
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих 
оздоровлению по данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Московской области по состоянию на 1 
января предыдущего года.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал



14
I / /<• /<■(.■(>// HOI-.il uinn'111, . ’ пропет 11оназатель рассчитывается по формуле: Источником значений показателя является Квартал

Доля детей, находящихся и грудной 
жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 до 
15 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, подлежащих 
оздоровлению

Чотдтжс Ддтжс =------- — х 100%,
Чобщ

где:
Ддтжс - доля детей, находящихся в грудной жизненной ситуации, 
охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте 
от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 
оздоровлению;
Чотдтжс - численность детей, находящихся в грудной жизненной ситуации, 
охваченных отдыхом и оздоровлением;
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению, но данным 
муниципальных образований Московской области и данным закрытых 
административно-территориальных образований Московской области по 
состоянию на 1 января предыдущего года.

отчетность муниципальных образований 
Московской области

4 Подпрограмма VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны труда»

4.1 Целевой показатель 1
Число пострадавших в результате ■ 
несчастных случаев со смертельным 
исходом, связанных с производством, 
к расчете на 1 000 работающих 
(организаций, занятых в экономике 
муниципального образования)

промилле Показатель рассчитывается по формуле:

Кчсм = Кем / Ксп х 1000, 
где:
Кчсм - коэффициент частоты случаев смертельного травматизма;
Кем - количество пострадавших со смертельным исходом, связанных с 
производством;
Ксп - число работников, занятых в экономике муниципального образования.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

s. 11однрограмма IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

5 1 Целевой показатель /
Количество СО НКО, которым 
оказана поддержка органами местного 
самоуправления, всего

единиц 

___________

Показатель рассчитывается по формуле:
Ксонко=Ксонкосз+КсонкоКу„|,т+Ксонко06|,+Ксонко11)е+Ксонко3д+
+Ксонко„,„ ’
где: 
Ксонко - количество СО НКО, которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления, всего;
Ксонкосз-~количество СО НКО в сфере социальной защиты населения, 
которым оказана поддержка органами местного самоуправления;
Kcohkokvji„ - количество СО НКО в сфере культуры, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления;
Ксонко0бр- количество СО НКО в сфере образования, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления:
Ксонко,()С- количество СО НКО в сфере физической культуры и спорта, 
которым оказана поддержка органами местного самоуправления;
Ксонко3д- количество СО НКО в сфере охраны здоровья, которым ока тапа 
поддержка органами местного самоуправления
Ксонко,,н- количество СО НКО в иных сферах с-Kito iiaipnonoh ci....

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал



15
воспитание граждан, увековечение памяти жертв политических репрессий, 
межнациональное сотрудничество, охрана окружающей среды и защита 
животных, обеспечение пожарной безопасности, обеспечение охраны 
общественного порядка, противодействие коррупции, молодежная политика, 
бесплатная юридическая помощь, религиозная деятельность), которым 
оказана поддержка органами местного самоуправления.

5.1.1 Целевой показатель 1.1
Количество СО НКО в сфере 
социальной защиты населения, 
которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления

единиц Показатель рассчитывается по формуле:
N

Ксонкоез - СОНКОсз ,
/=1

где:
Ксонкосз - количество СО НКО в сфере социальной защиты населения 
(включая общественные объединения инвалидов), которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления;
N - число СО НКО на территории муниципального образования в сфере 
социальной защиты населения, получивших поддержку от органов местного 
самоуправления.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.1.2 Целевой показатель 1.2 
Количество СО НКО в сфере 
культуры, которым оказана 
поддержка органами местного 
самоуправления

единиц Показатель рассчитывается по формуле:

КсСОНКку!1Ы11 = ТаСОНКОку!.Ы„ >

/=1
где:
Ксонкокульт - количество СО НКО в сфере культуры, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления;
N - число СО НКО на территории муниципального образования в сфере 
культуры, получивших поддержку от органов местного самоуправления.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской област и

Квартал

5.1.3 Целевой показатель 1.3 
Количество СО НКО в сфере 
образования, которым оказана 
поддержка органами местного 
самоуправления

единиц Показатель рассчитывается по формуле:

КСОНКО^ = E ’
i=l

где:
1<сонкоо6р- количество СО НКО в сфере образования, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления;
N - число СО НКО на территории муниципального образования в сфере 
образования, получивших поддержку от органов местного самоуправления.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.1.4 Целевой показатель 1.4 
Количество СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта, 
которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления

единиц Показатель рассчитывается по формуле:,
/V

Кс()НКОфс = \с()НКОфс ,
1=1

где:
КсонкОфе” количество СО НКО в сфере физической культуры и спорта, 
которым оказана поддержка органами местного самоуправления;
N - число СО НКО на территории муниципального образования в сфере 
физической культуры и спорта, получивших поддержку от органов местного 
самоуправления.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.1.5 Целевой показатель 1.5 единиц Показатель рассчитывается по формуле: Источником значений показателя является Квартал



16
Количество ( < > 1 ll<( > в сфере охраны 
здоровья, коюрым оказана поддержка 
органами местного самоуправления

Л'
Ксонко.1(1 = \сонко.!(),

/=1
где:
Ксонко.,д ~ количество СО НКО в сфере охраны здоровья, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления;
N - число СО НКО на территории муниципального образования в сфере 
охраны здоровья, получивших поддержку от органов местного 
самоуправления.

отчетность муниципальных образований 
Московской области

5.2 Целевой показатель 2
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО, 
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области на социальную 
сферу

процент Значения показателя рассчитывается по следующей формуле:
Дсонко = Рсонко/Рсф х 100%, где

Дсонко — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО, в общем объеме расходов бюджета муниципального образования 
Московской области на социальную сферу;
Рсонко — общий объем расходов бюджета муниципального образования, 
направляемых на предоставление субсидий СО НКО в сфере образования, 
культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта в 
соответствующем году. При расчете указывается субсидии СО НКО из 
бюджета муниципального образования Московской области, 
предоставляемые на проведение мероприятий, возмещение затрат на аренду и 
содержание имущества, на осуществление социально-значимых проектов, 
образовательных программ, на предоставление услуги по присмотру и уходу 
за детьми;
Рсф — общий объем расходов бюджета муниципального образования 
Московской области на социальную сферу в соответствующем году. При 
этом расходы бюджета муниципального образования Московской области на 
социальную сферу — общий объем расходов из бюджета муниципального 
образования на предоставление услуг в сфере образования, культуры, 
социальной защиты, физической культуры и спорта, охраны здоровья.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.2.1 / (елевой показатель 2.1
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере социальной защиты 
населения, 
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области в сфере 
социальной защиты населения

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкосз = Рсонкосз/Рсз х 100%, где
Дсонкосз — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере социальной защиты населения, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального образования Московской области в сфере 
социальной защиты населения;
Рсонкосз — объем расходов бюджета муниципального образования, 
направляемых на предоставление субсидий СО НКО в сфере социальной 
защиты населения в соответствующем году;
Рез — объем расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере социальной защиты населения в соответствующем году.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.2.2 Целевой показатель 2.2
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере культуры, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального 
образования Московской обиас гп в

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкок = Рсонкок/Рк х 100%.. где
Дсонкок - доля расходов, направляемых на предел тавлеппе субсидии ( () 
НКО в сфере культуры, в общем оиьсмс расходов (иод.жс। а мупипппа ui.iioi о 
образования М основе коп ooh.i« hi и сфер»* i. vhi. i \ pi.i.
Pooh Is or oo ьем p.i< \ < • нон ин hi i i । .i m\ iiiiiiiiii.iiilihи <i । »i ip.i и т.п 111 »i
i 1.11 i| i;iii и ч< м i i' h i i ipr и и i .in h< 111 и ' . । •• и mi i • 1 • 1 11 • > и < i|h pi i , 11 i \ pi i и

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал



17
сфере культуры соответствующем году;

Рк — объем расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере культуры в соответствующем году.

1
5.2.3 Целевой показатель 2.3

Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере образования, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального 
образования Московской области 
в сфере образования

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкоо = Рсонкоо/Ро х 100%, где
Дсонкоо — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере образования, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования Московской области в сфере образования; 
Рсонкоо — объем расходов бюджета муниципального образования, 
направляемых на предоставление субсидий
СО НКО в сфере образования в соответствующем году;
Ро — объем расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере образования в соответствующем году.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской област и

Квартал

5.2.4 Целевой показатель 2.4
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере физической культуры и 
спорта, 
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области в сфере 
физической культуры и спорта

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкофк = Рсонкофк/Рфк х 100%, те
Дсонкофк — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере физической культуры и спор та, в общем объеме расходов 
бюджета муниципального образования Московской области в сфере 
физической культуры и спорта;
Рсонкофк — объем расходов бюджета муниципального образования, 
направляемых на предоставление субсидий
СО НКО в сфере физической культуры и спорта в соответствующем году; 
Рфк — объем расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере физической культуры и спорта в соответствующем году.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.2.5 Целевой показатель 2.5
Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере охраны здоровья, в общем 
объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области в сфере охраны 
здоровья

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкооз = Рсонкооз/Роз х 100%, где
Дсонкооз — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере охраны здоровья, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования Московской области в сфере охраны здоровья; 
Рсонкооз — объем расходов бюджета муниципального образования, 
направляемых на предоставление субсидий
СО НКО в сфере охраны здоровья в соответствующем году;
Роз — объем расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере охраны здоровья в соответствующем году.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской област и

Квартал

5.3 Целевой показатель 3
Доля СО НКО, внесенных в реестр 
поставщиков социальных услуг 
и получивших поддержку, в общем 
количестве СО НКО на территории 
муниципального образования, 
получивших поддержку

процент Значение показателя рассчитывается по формуле:
Дсонкорп = Ксонкорп /Ксонкоп х 100%, где
Дсонкорп — доля СО НКО, внесенных в реестр поставщиков социальных 
услуг, в общем количестве СО НКО на территории муниципального 
образования, получивших поддержку; ~
Ксонкорп — количество СО НКО, внесенных в реестр поставщиков 
социальных услуг Московской области, получивших поддержку, и 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования;
Ксонкоп — количество СО НКО, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления в течение года реализации 
муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал



5.4 Целевой показатель 4
Количество СО НКО, которым 
оказана финансовая поддержка 
органами местного самоуправления

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, 
которым оказана финансовая поддержка орт анами местного самоуправления 
в течение года реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.5 Целевой показатель 5
Количество СО НКО, которым 
оказана имущественная поддержка 
органами местного самоуправления

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, 
которым из бюджета муниципального образования возмещены расходы на 
содержание и аренду имущества, а также передано в безвозмездное 
пользование и (или) предоставлено на льготных условиях имущество, 
находящееся в муниципальной собственности, в течение года реализации 
муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.5.1 [[елевой показатель 5.1 
Количество СО НКО в сфере 
социальной защиты населения, 
которым оказана имущественная 
поддержка органами местного 
самоунравлення

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО в 
сфере социальной защиты населения, которым из бюджет а муниципального 
образования возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также 
передано в безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных 
условиях имущество, находящееся в муниципальной собственности, в 
течение года реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

Целевой показатель 5.2
Коин’кчтво ('() НКО в сфере 
г yiii.rvpi.i, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
мег того самоуправления

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО в 
сфере культуры, которым из бюджета муниципального образования 
возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в 
безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных условиях 
имущество, находящееся в муниципальной собственности, в течение года 
реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

.3 s. t Цечевоп показатель 5.3 
Количество < О НКО в сфере 
образования, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
местного самоуправления

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО в 
сфере образования, которым из бюджета муниципального образования 
возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в 
безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных условиях 
имущество, находящееся в муниципальной собственности, в течение года 
реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.5.4 Целевой показатель 5.4 
Количество СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта, 
которым оказана имущественная 
поддержка органами местного 
самоуправления

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО в 
сфере физической культуры и спорта, которым из бюджета муниципального 
образования возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также 
передано в безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных 
условиях имущество, находящееся в муниципальной собственности, в 
течение года реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.5.5 Целевой показатель 5.5
Количество СО НКО в сфере охраны 
здоровья, которым оказана 
имущественная поддержка органами 
м естно го са м о у пр а вл е и и я

единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО в 
сфере охраны здоровья, которым из бюджета муниципального образования 
возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в 
безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных условиях 
имущество, находящееся в муниципальной cobciBeiiiiocTii. в ichciihc года 
рсапнзан.нн мvhihhhhhii.iioh npoi раммы

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской област и

Квартал



19
5.6 Целевой показатель 6

Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование СО 
и КО

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в течение года реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.6.1 Целевой показатель 6.1
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях или в 
безвозмездное пользование СО НКО 
в сфере социальной защиты населения

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в сфере социальной защиты населения в течение года реализации 
муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.6.2 Целевой показатель 6.2
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере культуры

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в сфере культуры в течение года реализации муниципальной 
программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.6.3 Целевой показатель 6.3
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере образования

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в сфере образования в течение года реализации муниципальной 
программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.6.4 Целевой показатель 6.4
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере физической 
культуры и спорта

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в сфере физической культуры и спорта в течение года реализации 
муниципальной программы.

Источником значений показа теля является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.6.5 Целевой показатель 6.5
Общее количество предоставленной 
органами местного самоуправления 
площади на льготных условиях 
или в безвозмездное пользование 
СО НКО в сфере охраны здоровья

кв. метров При расчете значения показателя указывается общее количество 
предоставленной органами местного самоуправления площади на льготных 
условиях и (или) в безвозмездное пользование
СО НКО в сфере охраны здоровья в течение года реализации муниципальной 
программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал



20
5.7 Целевой пока кипело 7

Количество СО НКО, которым 
оказана консультационная поддержка 
органами местного самоуправления

единиц. 11ри расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, 
которым оказана консультационная поддержка органами местного 
самоуправления в течение года реализации муниципальной программы. При 
этом учитывается общее количество СО НКО.
представители которых приняли участие в конференциях, совещаниях, 
круглых столах, семинарах, тренингах, форумах, образовательных 
программах и других просветительских мероприятиях по вопросам 
деятельности СО НКО, организованных и проведенных органами местного 
самоуправления;
с представителям которых органами местного самоуправления проведена 
консультационная работа по вопросам взаимодействия с органами 
государственной власти, а также по вопросам подготовки и повышения 
уровня социальной компетентности работников и добровольцев СО НКО.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области

Квартал

5.8 Целевой показатель 8 
Численность граждан, принявших 
участие в просветительских 
мероприятиях по вопросам 
деятельности СО НКО

человек При расчете значения показателя учитывается общая численность граждан, 
участвовавших в конференциях, совещаниях, круглых столах, семинарах, 
тренингах, форумах, образовательных программах и других 
просветительских мероприятиях по вопросам деятельности СО НКО, 
организованных и проведенных органами местного самоуправления в 
течение года реализации муниципальной программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской област и

Квартал

5.9 Целевой показатель 9
Количество проведенных органами 
местного самоуправления 
просветительских мероприятий 
по вопросам деятельности СО НКО

единиц При расчете значения показателя учитывается общее количество 
конференций, совещаний, круглых столов, семинаров, тренингов, форумов, 
образовательных программ и других просветительских мероприятий по 
вопросам деятельности СО НКО, организованных и проведенных органами 
местного самоуправления в течение года реализации муниципальной 
программы.

Источником значений показателя является 
отчетность муниципальных образований 
Московской области 

_________________________________________

Квартал



5. Перечень мероприятий подпрограммы I «Социальная поддержка граждан»

Столбец I / заполняется только но строкам «Основное мероприятие» и «Мероприятие». 
10 г- ,— . ,

( толоец /2 заполняется только по строкам «Мероприятие».

№
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
неполно
НИЯ 
меропр 
и яти я

Источники 
финансирования

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы9

Результаты выполнения 
мероприятий Подпрограммы10

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Основное мероприятие 
03. Предоставление мер 
социальной поддержки и 
субсидий по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 
гражданам Российской 
Федерации, имеющим 
место жительства в 
Московской области

2022-
2026

Итого 131 388,00 25 361,00 25 487,00 25 481,00 27 056,00 28 003,00 От дел жилищных 
субсидий 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

С воевременное и в полном 
объеме предоставление 
гражданам субсидий по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг

Средства 
бюджета 
Московской 
области

131 388,00 25 361,00 25 487,00 25 481,00 27 056,00 28 003,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 03.01. 
Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг

2022-
2026

Итого 114 963,00 22 164,00 22 264,00 22 146,00 23 721,00 24 668,00 Отдел жилищных 
субсидий 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Своевременное и в полном 
объеме предоставление 
гражданам субсидий по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг

Средства 
бюджета 
Московской 
области

114 963,00 22 164,00 22 264,00 22 146,00 23 721,00 24 668,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 0 0 0 0 0 0
бюджета 
городского 
округа

Внебюджетные 
источники

0 ° 0 0 0 0



1.2 Мероприятие 03.02. 
Обеспечение 
предоставления 
гражданам субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг

2022-
2026

Итого 16 425.00 3197,00 3223,00

Средства 
бюджета 
Московской 
области

16 425,00 3197,00 3223,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетн ые 
источники

0 0 0

2. Основное мероприятие 
10. Проведение 
социально значимых 
мероприятий

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

2.1 Мероприятие 10.01. 
Поощрение и 
поздравление граждан в 
связи с праздниками, 
памятными датами

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

2.2 Мероприятие 10.02. 
Проведение 
мероприятий, 
проводимых в сфере 
социальной защиты 
населения, посвященных 
знаменательн ым 
событиям и памятным 
датам, установленным в

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

ВнебюДЖС! II 1.1 с 
источники

0 0 (1



22

3335,00 3335,00 3335,00 Отдел жилищных 
субсидий 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Своевременное и в полном 
объеме предоставление 
гражданам субсидий по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг

3335,00 3335,00 3335,00

0

ь

0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Проведение значимых 
мероприятий

0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Проведение значимых 
мероприятий

0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация Проведение значимых 
мероприятий

0 0 0 городского округа 
Московской области

0 (I (1



23
Российской Федерации и 
в Московской области

2.3 Мероприятие 10.03. 
Проведение совещаний, 
семинаров, "круглых 
столов", конференций, 
конкурсов и иных 
социально значимых 
мероприятий сфере 
социальной защиты 
населения

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Проведение значимых 
мероприятий

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

3. Основное мероприятие 
18. Предоставление 
государствен!! ых 
гарантий муниципальным 
служащим, поощрение за 
муниципальную службу

2022-
2026

Итого 60 072,2 И 771,6 11 600,6 12 100,00 12 100,00 12 500,00 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Поощрение за муниципальную 
службу

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

60 072,2 11 771,6 11 600,6 12 100,00 12 100,00 12 500,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

3.1 Мероприятие 18.01. 
Возмещение расходов на 
ритуальные услуги, 
связанные с погребением 
муниципального 
служащего Московской 
области или лица, 
имевшего на день смерти 
право на пенсию за 
выслугу лет

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Админ истрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Возмещение расходов

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



3.2 Мероприятие 18.02. 
Единовременное 
поощрение 
муниципальным 
служащим Московской 
области при выходе на 
пенсию за выслугу лет и 
оплата услуг кредитным 
организациям по 
зачислению на счета 
получателей 
единовременного 
поощрения

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

5.3 Мероприятие 18.03. 
Организация выплаты 
пенсии за выслугу лет 
лицам, замещающим 
муниципальные 
должности и должности 
м ун и ци п ал ьной службы, 
в связи с выходом на 
пенсию

Итого 60 072,2 11 771,6 11 600,6

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

60 072,2 11 771,6 11 600,6

Внебюджетные 
источники

0 0 0

3.4 Мероприятие 18.04. 
Организация выплаты 
единовременного 
поощрения при 
увольнении 
муниципального 
служащего в связи с 
выходом на пенсию

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

('родства 
федсра iii.iioi о 
Ьюджс1 а

0

0

0

о

0

0



24

() 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Единовременное поощрение

(.) 0 0

0

b

0

0 0

0 0

0 0 0

12 100,00 12 100,00 12 500,00 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Выплата пенсии

0 0 0

0 0 0

12 100,00 12 100,00 12 500,00

0 0

0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Выплата единовременного 
поощрения

0

0

0

0

0

0



Средства 
бюджета 
городского 
округа

J )

Внебюджетные 
источники

0 0

4. Основное мероприятие 
19. Дополнительные 
меры социальной 
поддержки и социальной 
помощи гражданам

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0

4.1 Мероприятие 19.01. 
Оказание мер социальной 
поддержки отдельным 
категориям граждан

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0

4.2 Мероприятие 19.02 
Оказание материальной 
помощи гражданам, 
имеющим место

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета

0 0

жительства в Московской 
области

■ Московской 
области

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 0 0



25
0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополни тельные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0



2022-
2026

ИСТОЧНИКИ

4.3 Мероприятие 19.03. 
Меры социальной 
поддержки по 
зубопротезированию 
отдельным категориям 
граждан.

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

4.4 Мероприятие 19.04.
Обеспечение инвалидов 
средствами реабилитации

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджега 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

4.5

4.(i

Мероприятие 19.05. 
Оказан ие 
государственной 
социальной помощи в 
части обеспечения 
санаторно-курортными 
11 у । с в к а м и отдел ь н ы х 
категорий граждан, а 
также проезда к месту 
лечения и обратно

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

Мероприятие 19.06. 
Социальная поддержка 
лиц, достигших 
предпенсионного 
возраста 60 и 55 лет 
(соответственно 
мужчины и женщины), 
являющихся ветеранами 
труда, ветеранами 
военной службы, лицами, 
награжденными знаком 
"Почетный донор СССР", 
"Почетный донор России" 
или нс имеющих 
лью гною с г:г1 уса

2022-
2026

Итого

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0



26

0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополни тельные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам

0 0 0



27- -J
5 Основное мероприятие 

20. Создание условий для 
поддержания здорового 
образа жизни

2022-
2026

Итого 354,66 354,66 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданамСредства 

бюджета 
Московской 
области

354,66 354,66 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

5.1 Мероприятие 20.01. 
Финансирование 
расходов на 
осуществление 
деятельности 
муниципальных 
учреждений, 
оказывающих 
социальные услуги 
гражданам старшего 
возраста

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданамСредства 

бюджета 
Московской 
области

0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

5.2 Мероприятие 20.02. 
Осуществление закупки 
(субсидирование, 
компенсация) у 
негосударственного 
сектора социальных 
услуг в целях увеличения 
продолжительности 
здоровой жизни

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры ' 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданамСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского

0 0 0 0 0 0

“округа

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



Мсронрия । не ’().() V 
()гкры гис клуба

2022 ■
2026

1 1 1 ого 0 0 0

«Активное долголетие» Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

б Основное мероприятие 22 
Реализация комплекса 
мер, направленных на 
защиту прав детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц 
из их числа и оказание им 
мер социальной 
поддержки

2022 -
2026

Итого 0 0 0

Средства - 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

6.1 Мероприятие 22.06. 
Реализация мер 
социальной поддержки и 
социального обеспечения 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, лиц 
из их числа в 
муниципальных и 
частных организациях в 
Московской области для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

2022 -
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

ВигОЮДЖГ 1 III.IC 0 О (1



28
0 0 0 Администрация 

Талдомского 
городского округа 
Московской области

Дополнительные меры 
социальной поддержки и 
социальной помощи гражданам0 0 0

0 0 0

a

0

0 0

0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0

0

0

(1



_______   29
ИСТОЧНИКИ



6. Перечень мероприятий подпрограммы П «Доступная среда»

№ 
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполне
НИЯ 
меропр 
иятия

Источники 
финансирования

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования i о годам (тыс. руб.) Отвегственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы"

Результаты выполнения 
мероприятия Подпрограммы121

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12

1 Основное мероприятие 
02. Создание 
безбарьерной среды на 
объектах социальной, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры в 
Московской области

2022-
2026

Итого 10509,38 550,00 300,00 4985,93 150,00 4523,45 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Доступность приоритетных 
объектов и услуг

Средства 
бюджета 
Московской 
области

7414,68 0 0 3854,81 0 3559,87

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

1444,7 0 0 831,12 0 613,58

Внебюджетные 
источники

1650,00 550.00 300,00 300,00 150,00 350,00

1.1 Мероприятие 02.01. 
Реализация мероприятий 
по обеспечению 
доступности 
приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных 
социальных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения

2022-
2026

Итого 4707,54 0 0 2237,58 150,00 1469,96 Адм инистра ци я 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Средства 
бюджета 
Московской 
области

2140,28 0 0 1356,31 0 783,97

Средства 
бюджета 
городского 
округа

917,26 0 0 581,27 0 335,99

Внебюджетные 
источники

1650,00 550,00 300,00 300,00 150,00 350,00

('nh).'ibeii 11 iiKHihKti //<» < ////><>/,(/м <• < >«•//<»#.•//<»<’ п</»<" н <• А /< 7 н •///»//•//////<



1.2 Мероприятие 02.02. 
Мероприятия по 
созданию в 
муниципальных 
образовательных 
организациях: 
дошкольных, 
общеобразовательных, 
дополнительного 
образования детей, в том 
числе в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам, условий для 
получения 
детьми-инвалидами 
качественного 
образования

2022-
2026

Л то го 5801,84 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

5274,40 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

527,44 0

Внебюджетные 
источники

0 0

1.3 Мероприятие 02.04.
Повышение доступности 
объектов культуры, 
спорта, образования для 
инвалидов и 
маломобильных групп 
населения

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0

--2------- Основноемеро! фиячие — 
03. Повышение 
доступности и качества 
реабилитационных услуг 
(развитие системы 
реабилитации и 
социальной интеграции 
инвалидов)

--2022-—
2026

л -

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
бюджета 
городского

0 0



31
0 2748,35 150,00 3053,49 Администрация 

Талдомского 
городского округа 
Московской области

Получение детьми-инвалидами 
качественного образования

0 2498,50 0 2775,90

0 249,85 0 277,59

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Получение детьми-инвалидами 
качественного образования

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

А д мин и с гран ия 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

ГКглуЧСНИС ДС1 ЬМИ-ИНВаЛИДИМИ 
качественного образования

0 0 0 0

0 0 0 0



окpyi :i

1 Й1сбк)джс’гные

ИСТОМники

(1 0

2.1 Мероприятие 03.01. 
Обеспечение 
реабилитации инвалидов 
социально-культурными 
методами и методами 
физической культуры и 
спорта

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 
источники -

0 0



0 0 0 о

0 0 0 О Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Получение детьми-инвалидами 
качественного образования

0 0 0 0

0 0
to

0 О

0 0 0 О



33
7. Перечень мероприятий подпрограммы III «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
ИсПОЛИ 
ения 
мероп 
риятия

Источники 
финансировани 
я

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 1J

Результаты выполнения 
мероприятия Подпрограммы142020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Основное мероприятие 

02. Капитальный ремонт 
детских 
оздоровительных 
лагерей, находящихся в 
собственности 
городского округа 
Московской области

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 У правление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Ремонт детских 
оздорови тельных лагерейСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 02.01. 
Софинансирование 
мероприятий по 
проведению работ по 
ремонту детских 
оздоровительных 
лагерей, находящихся в 
собственности 
муниципальных 
образований

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Ремонт детских 
оздоровительных лагерейСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2. Основное мероприятие 
05. Мероприятия по 
организации отдыха 
детей в каникулярное 
время, проводимые 
муниципальными

2022-
2026

Итого 19 256,33 452,33 4695,00 4703,00 4703,00 4703,00 Управление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Отдых детей в каникулярное 
времяСредства 

бюджета 
Московской 
области

9 026,00 222,00 2195,00 2203,00 2203,00 2203,00

Средства 0 0 0 0 0 0
образованиями
Московской области

федерального 
бюджета
Средства 
бюджета 
городского

10 230,33 230,33 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00

Столбец 11 заполняется только по строкам «Основное мероприятие» и «Мероприятие».
Столбец 12 заполняется только по строкам «Мероприятие».



округа
0Внебюджетные 

источники
0 0

2.1 

) )

Мероприятие 05.01. 
Мероприятия по 
организации отдыха 
детей в каникулярное 
время

2022-
2026

Итого 19 256,33 452,33 ’ 4695,00
Средства 
бюджета 
Московской 
области

9 026,00 222,00 2195,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

10 230,33 230,33 2500,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0

Мероприятие 05.02.
()6cci течение 
бесплатными путевками 
в организации отдыха 
детей и их оздоровления 
детей, находящихся в 
грудной жизненной 
ситуации, 
детей-инвалидов, а 
также бесплатным 
проездом на 
междугородном 
транспорте к месту 
нахождения 
санаторно-курортной 
организации и 
организации отдыха 
детей и их оздоровления 
и обратно

2022-
2026

Итого 0 0 0
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

2.3 Мероприятие 05.03.
Компенсация стоимости 
путевок для детей из 
многодетных семей, 
детей-инвалидов и 
сопровождающего их 
лица, иных категорий 
лиц из числа детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
50-процентная 
компенсация стоимости 
путевок организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
состоящим на учете в

2022-
2026

Итого 0 0 0
Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0



о 0 0

4703,00
2203,00

4703,00
2203,00

4703,00
2203,00

Управление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа

Отдых детей в каникулярное 
время

0 0 0 Московской области

2500,00

ь

2500,00 2500,00

0 0 0

0 0 0 У правление Обеспечение путевками
0 0 0 образования 

администрации 
Талдомского 
городского округа

0 0 0 Московской области

0 0 0

0 0 0 У правление Компенсация стоимости
0 0 0 образования 

администрации 
Талдомского 
городского округа

пугевок

0 0 0 Московской области

0 0 0



_______ 35
налоговых органах по 
Московской области

2.4 Мероприятие 05.04. 
Осуществление в 
пределах своих 
полномочий 
мероприятий по 
обеспечению 
организации отдыха 
детей в каникулярное 
время, включая 
мероприятия по 
обеспечению 
безопасности их жизни и 
здоровья

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Организация отдыха детей в 
каникулярное времяСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.5 Мероприятие 05.05.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг-) муниципальных 
учреждений - отдых и 
оздоровление детей

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 
образования 
администрации 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Организация отдыха детей в 
каникулярное времяСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



К. I lepe-н in. мероприятии подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма»

№ 
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприяти 
я

Источники 
финансирования

Всего 
(лыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы15

Результаты выполнения 
мероприятия Подпрограммы102020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Основное 

мероприятие 01.
Создание условий 

.для реализации 
полномочий 
органов местного 
самоуправления

2022-
2026

Итого 10 263,00 0 0 3 421,00 3 421,00 3 421,00
Средства бюджета 
Московской 
области

10 263,00 0 0 3 421,00 3 421,00 3 421,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 ‘ 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 
01.11.
Обеспечение 
переданного 
государственного 
полномочия 
Московской 
области по 
созданию 
комиссий по делам 
11 есо вер 111 ен н ол етн 
их и защите их 
нрав 
муниципальных 
образований 
Московской 
области

2022-
2026

Итого 0 0 0 3421,00 3421,00 3421.00

*

Средства бюджета 
Московской 
области

0 0 0 3421,00 3421,00 3421,00

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Столбец I / (аполняется /тон,ко no отроком «(Ьчнкинн' мероприятие" и -- А/<•/•<шрпчтт"
Столбец / ? юнолняетеч точнко но отроком << Меронрнчтне ••



9. Перечень мероприятий подпрограммы VIII «Развитие трудовых ресурсов и охраны груда»

№ 
п/п

Мероприятие 
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы17

Результаты выполнения 
мероприятия Подпрограммы18

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12

1 Основное 
мероприятие 01. 
Профилактика 
производственного 
травматизма

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01. 
Мероприятия по 
участию в 
расследовании 
несчастных случаев 
с тяжелыми 
последствиями 
представителей 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Московской 
области и 
центральных 
исполнительных 
органов 
государственной

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Проведение расследований 
несчастных случаев 
комиссиями с участием 
представителей органов 
местного самоуправления и 
центральных исполнительных 
органов государс твенной 
власти Московской области

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

власти Московской 
области

Столбец /I заполняется только по строкам «Основное мероприятие» и «Мероприятие».
Столбец 12 заполняется только по строкам «Мероприятие».



10. Перечень мероприятий подпрограммы IX «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

№
п/п

Мероприятие
11одпрограммы

Сроки 
исполне 
ния 
меропр 
и яти я

Источники 
финансирования

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования но годам (тыс. руб.) Ответственный за
выполнение
мероприятия
Подпротраммы19

Результаты выполнения 
мероприятия Подпрограммы20

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 “ 8 9 10 11 12

1

1.1

Основное мероприятие 
01. Осуществление 
финансовой поддержки 
СО НКО

2022-
2026

Итого 2 300,00 400,00 400,00 500,00 500,00 500,00 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Финансовая поддержка 
деятельности в социальной 
сфереСредства 

бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

2 300,00 400,00 400,00 500,00 500,00 500,00

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

Мероприятие 01.01.
()казаннс финансовой 
поддержки 
общественным .
объединениям инвалидов, 
а также территориальным 
подразделениям, 
созданным 
общероссийскими 
общественными 
объединениями .
инвалидов

2022-
2026

Итого 800,00 400,00 400,00 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского

800,00 400,00 400,00 0 0 0

Столбец // заполняется только но строкам «()сновное .мероприятие** и «Мероприятие» 
('тоноец /. ’ чат ншчспн •»/ точько по < и i point м ..А /< трпчтт ••



округа

Внебюджетные 
источники

0 0

1.2 Мероприятие 01.02.
Предоставление 
субсидии СО НКО в 
сфере социальной защиты 
населения

2022-
2026

Итого 1 500,00 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

1 500,00 0

Внебюджетные 
источники

0 0

1.3 Мероприятие 01.03. 
Предоставление 
субсидий СО НКО в 
сфере культуры

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0

1.4 Мероприятие 01.04. 
Предоставление 
субсидии СО Н КО, 
реализующим основные 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в качестве 
основного вида

2022-
2026

Итого 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0

Средства 0 0



39

0 0 0 0

0 500.00 500,00 500,00 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Осуществление СО НКО 
социально значимых 
мероприятий и проектов0 0 0 0

0 0 0 0

0 500,00 500,00 500,00

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

________________________

0 0 0 0

0 0 0 0



дся reni.iioc i к федерального 
бюджета

1

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

1.5 Мероприятие 01.05. 
Предоставление 
субсидии СО НКО, 
оказывающим услугу 
присмотра и ухода за 
детьм и

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства ' 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

1.6 Мероприятие 01.06. 
Предоставление 
субсидии СО НКО, 
реализующим основные 
образовательн ые 
и ро гр а м мы начально го 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования в 
качестве основного вида 
деятельности

2022-
2026

Итого 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0

1.7 Мероприятие 01.07. 2022- Итого



40
Г

0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

*» 
0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0 Администрация
Талдомского 
городского округа 
Московской области

1
0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0



41
Предоставление 
субсидий СО НКО в 
сфере физической 
культуры и спорта

2026 Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

1.8 Мероприятие 01.08. 
Предоставление 
субсидии СО НКО в 
сфере охраны здоровья

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2. Основное мероприятие 
02. Осуществление 
имущественной, 
информационной и 
консультационной 
поддержки СО НКО

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0



42
Внебюджетные 
источники

2.1 Мероприятие 02.01. 
Предоставление 
имущественной и 
консультационной 
поддержки СО НКО

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Предоставление бесплатного 
помещения для осуществления 
основной деятельности, 
информирование СО НКО о 
мерах поддержки, проводимых 
конкурсах для СО НКО

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 (1 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0

ь

0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0

2.2 Мероприятие 02.02. 
Предоставление 
информационной 
поддержки, организация 
и проведение 
конференций, совещаний, 
круглых столов, 
семинаров, тренингов, 
форумов, 
образовательных 
программ и других 
11рос ве гител ьс к и х 
мероприятий но вопросам 
деятельности СО НКО

2022-
2026

Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Талдомского 
городского округа 
Московской области

Информирование населения о 
деятельности СО НКО, 
привлечения населения к 
мероприятиям, проводимых 
СО НКО

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



Справочно: взаимосвязь Основных мероприятий и показателей:

№ п/п Наименование основного мероприятия Наименование показателя Единица измерения
1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан» Уровень бедности Процент
2. Основное мероприятие 20. Создание условий для 

поддержания здорового образа жизни
Активное долголетие Процент

3. Основное мероприятие 22 Реализация комплекса мер, 
направленных на защиту прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
и оказание им мер социальной поддержки

Отношение средней заработной платы педагогических работников 
образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих 
социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по 
Московской области

Процент

4. Основное мероприятие 02. Создание безбарьерной 
среды на объектах социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 
инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов

Процент

5. Основное мероприятие 02. Создание безбарьерной 
среды на объектах социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры

Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным 
образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста

Процент

6. Основное мероприятие 02. Создание безбарьерной 
среды на объектах социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры

Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста

Процент

7. Основное мероприятие 02. Создание безбарьерной 
среды на объектах социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры

Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей 
численности детей- инвалидов школьного возраста

Процент

8. Основное мероприятие 05. Мероприятия по 
организации отдыха детей в каникулярное время, 
проводимые муниципальными образованиями 
Московской области

Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей 
в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих оздоровлению

Процент

9. Основное мероприятие 05. Мероприятия по 
организации отдыха детей в каникулярное время, 
проводимые муниципальными образованиями 
Московской области

Доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом 
и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению

Процент

10. Основное мероприятие 01. Профилактика 
производственного травматизма

Число пострадавших в результате несчастных случаев со смертельным 
исходом, связанных с производством, в расчете на 1000 работающих 
(организаций, занятых в экономике муниципального образования)

Промилле

II. Основное мероприятие 01. Осуществление 
финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 

" имущественной, информационной и 
консультационной поддержки СО НКО

Количество СО НКО, которым оказана поддержка органами местного 
самоуправления, всего

Единиц

—

12. Основное мероприятие 01. Осуществление 
финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 
консультационной поддержки СО НКО

Количество СО НКО в сфере социальной зашиты населения, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления

Единиц



44
11. Основное мероприя тие 01. Осуществление 

финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 
консулы ационной поддержки СО 11КО

Количество СО 11 КО в сфере культуры, которым оказана поддержка органами 
местного самоуправления

Единиц

14. Основное мероприятие 01. Осуществление 
финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 
консультационной поддержки СО НКО

Количество СО 1IKO в сфере образования, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления

Единиц

15. Основное мероприятие 01. Осуществление 
финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 
консультационной поддержки СО НКО

Количество С() 1 П<() в сфере физической культуры и спорта, которым оказана 
поддержка органами местного самоуправления

Единиц

16. Основное мероприятие 01. Осуществление 
финансовой поддержки СО НКО
Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 
консультационной поддержки СО НКО

Количество СО НКО в сфере охраны здоровья, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления

Единиц

«Рекомендации к структуре Типовой структуры (Шаблона) муниципальной программы (подпрограммы) направлены на реализацию единых подходов к 
формированию муниципальных программ муниципальных образований Московской области в части приоритетных целевых показателей, методик расчета 
показателей, связки приоритетных целевых показателей и основных мероприятий муниципальной программы, перечня мероприятий муниципальной 
программы, а также соответствия Справочнику мероприятий типового бюджета в НСИ ГИС РЭБ.

Кроме того, к составу муниципальной программы (подпрограммы) могут применяться иные методические рекомендации для муниципальных 
образований Московской области в соответствии с федеральным и региональным законодательством, наличие которых согласно настоящим рекомендациям не 
предусмотрено.»


